
Nº 252, terça-feira, 30 de dezembro de 201466 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014123000066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 2.865, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

Prorroga para até 1º de julho de 2015 o prazo de que trata o art. 1º da Portaria nº 799/GM/MS, de 5 de maio de 2014, que altera o prazo para disponibilização de medicamentos do Componente

Especializado da Assistência Farmacêutica.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 1.554/GM/MS, de 30 de julho de 2013, que dispõe sobre as regras de financiamento e execução do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica no âmbito do Sistema

Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria nº 3.293/GM/MS, de 26 de dezembro de 2013, que altera o prazo para disponibilização de medicamentos do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica;

Considerando a Portaria nº 799/GM/MS, de 5 de maio de 2014, que prorroga o prazo para disponibilização de medicamentos do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica; e

Considerando a solicitação de prorrogação do prazo para disponibilização de medicamentos e colírios do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica feita pelo CONASS e pelo CONASEMS no

Plenário da Comissão Intergestores Tripartite (CIT) em 30 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Fica prorrogado para até 1º de julho de 2015 o prazo de que trata o art. 1º da Portaria nº 799/GM/MS, de 5 de maio de 2014, que altera o prazo para disponibilização de medicamentos do Componente

Especializado da Assistência Farmacêutica.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 2.866, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

Publica a relação de Projetos de Apoio e Assistenciais que estarão aptos a terem sua execução iniciada ou mantida a partir de 1º de janeiro de 2015, no âmbito do Programa de Apoio ao
Desenvolvimento Institucional do SUS (PROADI-SUS).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando o disposto no § 7º do art. 195 da Constituição Federal que dispõe sobre a isenção de contribuição para a seguridade social;
Considerando o disposto no art. 11, "caput", da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, que estabelece alternativamente, para dar cumprimento ao requisito previsto no art. 4º da mesma Lei, a entidade

de saúde de reconhecida excelência poderá realizar projetos de apoio ao desenvolvimento institucional do Sistema Único de Saúde (SUS), celebrando ajuste com a União, por intermédio do Ministério da Saúde;
Considerando o disposto no Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, que regulamenta a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, para dispor sobre o processo de Certificação das Entidades Beneficentes

de Assistência Social e sobre procedimentos de isenção das contribuições para a seguridade social;
Considerando a Portaria nº 2.814/GM/MS, de 22 de dezembro de 2014, que redefine regras e critérios para a formalização, apresentação, análise, aprovação, monitoramento e avaliação de projetos no âmbito

do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde (PROADI-SUS), bem como sua sistemática de gestão e fluxo processual; e
Considerando a necessidade de continuidade de Projetos de Apoio e Assistenciais, em curso e de início imediato, já demandados e aprovados, resolve:
Art. 1º Os Projetos de Apoio e Assistenciais constantes da relação que segue anexa a esta Portaria estarão aptos a terem sua execução iniciada ou mantida a partir de 1º de janeiro de 2015, no âmbito do

Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do SUS (PROADI-SUS).
Art. 2º Os Projetos de Apoio e Assistenciais constantes da relação que segue anexa a esta Portaria serão formalizados até 31 de janeiro de 2015, com a devida vinculação ao Termo de Ajuste da respectiva

entidade de saúde de reconhecida excelência, na forma do regulamento constante da Portaria nº 2.814/GM/MS, de 22 de dezembro de 2014.
Parágrafo único. Caso haja necessidade de ajustes no objeto de Projetos de Apoio e Assistenciais a serem continuados ou iniciados, nos termos desta Portaria, a formalização prevista no "caput" contemplará

essas alterações, preservando-se e reconhecendo-se a execução na forma atual até que seja publicado o novo Projeto de Apoio ou Assistencial.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

RELAÇÃO DE PROJETOS DE APOIO E ASSISTENCIAIS APTOS A TEREM SUA EXECUÇÃO INICIADA OU MANTIDA A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2015

Nº Secretaria ou Órgão Vin-
culado ao Ministério da

Saúde

Nº do Processo Projetos Entidades de Saúde

1 SCTIE SIPAR Nº 25000.179241/2011-72 Centro de Avaliações de Tecnologias em Saúde - CATS Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

2 SCTIE SIPAR Nº 25000.121519/2013-84 Válvula Melody - Ensaio clínico não controlado fase IV multicêntrico de pa-
cientes com cardiopatia congênita submetidos ao implante percutâneo ou per-

ventricular de valva pulmonar: impacto clínico e na qualidade de vida

Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

3 SAS SIPAR Nº 25000.179235/2011-15 Cardiofetal Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

4 SAS SIPAR Nº 25000.179231/2011-37 Tratamento cirúrgico das cardiopatias congênitas Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

5 SAS SIPAR Nº 25000.179124/2011-17 e SIPAR
Nº 25000.179129/2011-31

Linha de atenção às urgências cardiovasculares Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

6 SAS SIPAR Nº 25000.191177/2011-06 Plano Diretor - Apoio para elaboração das bases para um plano diretor de hos-
pitais do Brasil, com capítulos por estado

Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

7 SCTIE SIPAR Nº 25000.179369/2011-36 Estudo SECURE - Ensaio Clínico Randomizado Multicêntrico Avaliando o Efei-
to da Atorvastarina em Pacientes com Síndrome Coronariana Aguda Submetidos

à Intervenção Coronária Percutânea

Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

8 SCTIE SIPAR Nº 25000.111776/2012-27 Estudo LOAD - Lowering the risk of Operative complications using Atorvas-
tatin loading Dose - Estudo multicêntrico randomizado controlado de estatinas
dose de ataque para prevenção de complicações cardiovasculares em cirurgias

não cardíacas de alto risco

Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

9 SGEP SIPAR Nº 25000.216794/2011-13 Sistemas Regionais Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

10 SAS SIPAR Nº 25000.191246/2011-73 Desenvolvimento Gerencial Integrado da Linha de Atenção às Urgências no
Ambiente Intra-hospitalar

Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

11 SAS SIPAR Nº 25000.179148/2011-68 QUALITI/HOSPITALAR - Qualificação da atenção e gestão hospitalar, com fo-
co nas ferramentas de segurança do paciente/gestão da clínica

Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

12 SCTIE SIPAR Nº 25000.179238/2011-59 Estudo ART - Estudo clínico Randomizado avaliando o Efeito da Manobra de
Recrutamento Alveolar Máximo Associado a PEEP titulada Versus Estratégia

Padrão (ARDSNet) na Mortalidade de Pacientes com SARA

Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

13 ANVISA SIPAR Nº 25000.191162/2011-30 Padrões para uso em VISA para serviços hospitalares de urgência Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

14 SCTIE SIPAR Nº 25000.179227/2011-79 Estudo BLESS (Obesidade)- Estudo da Viabilidade da Estimulação Elétrica
Contínua Bilateral do Hipotálamo Ventro-Medial em indivíduos Obesos Mór-

bidos

Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

15 SCTIE SIPAR Nº 5000.179340/2011-54 Estudo TREND (Depressão) - Estudo da Estimulação Trigeminal Periférica para
o Tratamento de Depressão Maior Resistente

Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

16 ANVISA SIPAR Nº 25000.179111/2011-30 Capacitação para o SNVS em Boas Práticas de Inspeção em Serviços de Saúde
com foco em Segurança do Paciente (antigo Eventos adversos)

Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

17 SAS SIPAR Nº 25000.191237/2011-82 Apoio técnico para uso e cumprimento de tempos clinicamente adequados para
a regularização das filas de espera do SUS

Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

18 SAS SIPAR Nº 25000.007797/2012-49 SOS Emergências Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

19 Gestor Local - Município
de São Paulo

SIPAR Nº 25000.078029/2013-51 Projetos Assistenciais Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

20 SCTIE SIPAR Nº 25000.179355/2011-12 Estudo DICA-BR -Dieta Cardioprotetora: Efeito do Programa Alimentar Bra-
sileiro Cardioprotetor Acessível a População na Prevenção de Eventos Cardio-

vasculares. Ensaio Clínico Randomizado, Nacional, Aberto

Associação do Sanatório Sírio - Hospital do Co-
ração

21 SAS SIPAR Nº 25000. 181247/2011-18 Desenvolvimento de Técnicas de Operação e Gestão de Serviços de Saúde em
Uma Região Intramunicipal de Porto Alegre - Restinga e Extremo-Sul

Associação Hospitalar Moinhos de Vento

22 SAS SIPAR Nº 25000.094791/2012-01 SOS Emergências Associação Hospitalar Moinhos de Vento
23 Gestor Local - Município

de Porto Alegre
SIPAR Nº 25000.108462/2013-28 Projeto nome novo: Serviços Assistenciais Complementares Atenção à Saúde

Restinga e Extremo-Sul
Associação Hospitalar Moinhos de Vento



Nº 252, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 67ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014123000067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

24 SAS SIPAR Nº 25000.174067/2011-71 Gestão para Educação Permanente Profissionais - Rede Atenção às Urgências Hospital Alemão Oswaldo Cruz
25 SAS SIPAR Nº 25000.160297/2014-04 Gestão de Equipamentos Hospital Alemão Oswaldo Cruz
26 Gestor Local - Município

de São Paulo
SIPAR Nº 25000.200957/2013-16 Projetos Assistenciais Hospital Alemão Oswaldo Cruz

27 SAS SIPAR Nº 25000.174072/2011-84 Reestruturação de Hospitais Públicos Hospital Alemão Oswaldo Cruz
28 SAS SIPAR Nº 25000.179434/2011-23 Telessaúde para o AVC Hospital Alemão Oswaldo Cruz
29 SCTIE SIPAR Nº 25000.174113/2011-32 Capacitação, Comunicação e Desenvolvimento em PCDT Hospital Alemão Oswaldo Cruz
30 SCTIE SIPAR Nº 25000.174165/2011-17 Capacitação e Formação em Pesquisa Clínica Hospital Alemão Oswaldo Cruz
31 SGTES SIPAR Nº 25000.179416/2011-41 Capacitação em Preceptoria de Residência Médica Hospital Alemão Oswaldo Cruz
32 SGEP SIPAR Nº 25000.174139/2011-81 Mapa da Saúde: dispositivo para o fortalecimento da Gestão Regional Hospital Alemão Oswaldo Cruz
33 SAS SIPAR Nº 25000.223837/2011-17 SOS Emergências Hospital Alemão Oswaldo Cruz
34 SCTIE SIPAR Nº 25000.174179/2011-22 Desenvolvimento da Avaliação de Tecnologias em Saúde - DATS Hospital Alemão Oswaldo Cruz
35 SAS SIPAR Nº 25000.023457/2014-27 Apoio as Ações Estratégicas do SUS (Desenvolvimento de competências ge-

renciais dos hospitais universitários federais, Especialização em atenção ao pa-
ciente crítico, Formação de especialistas em anatomo-patologia) EBSERH

Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

36 SAS SIPAR Nº 25000.0189062/2014-11 Protocolos de Atenção Básica Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

37 SAS SIPAR Nº 25000.179648/2011-08 Escola de Transplante da SBS Hospital Sírio-Libanês Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

38 SGTES SIPAR Nº 25000.189408/2011-11 Residências Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

39 SGTES SIPAR Nº 25000.189408/2011-11 Formação de gestores e preceptores de residência médica no SUS Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

40 Gestor Local - Município
de São Paulo

SIPAR Nº 25000.078434/2013-61 Projeto Câncer de Mama Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

41 SAS SIPAR Nº 25000.179678/2011-14 Gestão da Clinica nas Redes Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

42 Gestor Local - Município
de São Paulo

SIPAR Nº 25000.078412/2013-17 Ambulatório de Especialidades em Pediatria Social Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

43 SGTES SIPAR Nº 25000.179678/2011-14 Educação na saúde para preceptores do SUS Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

44 ANVISA SIPAR Nº 25000.179623/2011-04 Gestão da Vigilância Sanitária Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

45 SAS SIPAR Nº 25000.179678/2011-14 Gestão Emergência em Saúde Pública Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

46 SAS SIPAR Nº 25000.179678/2011-14 Gestão atenção à Saúde - GAS Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

47 SAS SIPAR Nº 25000.007797/2012-49 S.O.S Emergências Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

48 SCTIE SIPAR Nº 25000.179671/2011-94 Bioengenharia para o Tratamento de Malformações Craniofaciais Congênitas Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

49 SAS SIPAR Nº 25000.189398/2011-14 Banco de Sangue de Cordão Umbilical e Placentário Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

50 SE SIPAR Nº 25000.179671/2011-94 Gestão Federal no SUS Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

51 Fiocruz SIPAR Nº 25000.063815/2012-72 Projeto de Apoio à Modernização da Gestão dos Institutos Nacionais Fernandes
Figueira da Fiocruz e Instituto de Infectologia da Fiocruz e Revisão do Projeto

Arquitetônico Preliminar do Complexos dos Institutos Nacionais

Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

52 SGTES SIPAR Nº 25000.050673/2014-45 Gestão de Risco e Segurança do paciente Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

53 SCTIE SIPAR Nº 25000.179678/2011-14 Saúde Baseadas em Evidências Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

54 SCTIE SIPAR Nº 25000.018038/2014-73
Capacitação em Direito à Saúde Baseada em Evidências

Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

55 SCTIE SIPAR Nº 25000.018051/2014-22 Politicas Públicas Baseadas em Evidências Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

56 SVS SIPAR Nº 25000.077286/2014-56 Gestão da Vigilância em Saúde Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

57 SAS SIPAR Nº 25000.179678/2011-14 Mestrado Profissional Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

58 SVS SIPAR Nº 25000.030938/2013-16 Coleta de material Biológico para Pesquisa Nacional Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

59 SAS SIPAR Nº 25000.179678/2011-14
Processos educacionais na saúde

Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

60 SCTIE SIPAR Nº 25000.179651/2011-13 Tratamento Cirurgico em pacientes diabéticos com obesidade GRAU I Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

61 SCTIE SIPAR Nº 25000.179667/2011-26 Tratamento Cirúrgico De Pacientes Com Doença De Parkinson Por Meio De
Implante Estereotáctico De Estimuladores Cerebrais Profundos

Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

62 ANVISA SIPAR Nº 25000.179623/2011-04 Rede Sentinelas em ação Sociedade Beneficente de Senhoras Hospital Sírio
Libanês

63 SCTIE SIPAR Nº 25000.179605/2011-14 Capacitação em assistência farmacêutica para profissionais do Sistema Único de
Saúde com o uso da simulação realística

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

64 SAS Estudo de custos e desfechos clínicos de pacientes internados em um Hospital
Municipal da Cidade de São Paulo

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

65 SAS SIPAR Nº 25000.179474/2011-75 Capacitação em urgências e emergências pediátricas para profissionais do Sis-
tema Único de Saúde (SUS) com simulação realística

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

66 SAS SIPAR Nº 25000.179590/2011-94 Capacitação em urgências e emergências do adulto para profissionais do Sistema
Único de Saúde com simulação realística

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

67 SAS SIPAR Nº 25000.179510/2011-09 Banco público de sangue de cordão umbilical - BRASILCORD Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

68 SAS SIPAR Nº 25000.179505/2011-98 Capacitação em transplantes de medula óssea em tecnologia de inovação. Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

69 SGTES SIPAR Nº 25000.179516/2011-78 Aplicação da telemedicina na capacitação e no apoio diagnóstico e terapêutico
nas emergências

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

70 SAS SIPAR Nº 25000.183084/2011-08 Apoio a saúde do idoso Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

71 ANVISA SIPAR Nº 25000.179544/2011-95 Gestão de riscos sanitários em estabelecimentos assistenciais de saúde de média
e alta complexidade

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

72 ANVISA SIPAR Nº 25000.179544/2011-95 O uso da simulação realística para capacitação em qualidade e segurança do
paciente

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

73 SCTIE SIPAR Nº 25000.039205/2014-10 Ensaio clínico randomizado de prevenção primária de mortalidade na cardiopatia
chagásica crônica: uso de amiodarona versus cardiodesfibrilador implantável -

CHAGASICS

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

74 SAS SIPAR Nº 25000.223704/2011-41 SOS Emergências Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

75 ANVISA SIPAR Nº 25000.179544/2011-95 Treinamento de profissionais de terapia intensiva para o uso de bombas de in-
fusão

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

76 SAS SIPAR Nº 25000.179499/2011-79 Apoio a gestão e desenvolvimento da doação, captação e transplante de órgãos
e tecidos no Brasil

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

77 Gestor Local - Município
de São Paulo

SIPAR Nº 25000.238511/2014-37 Centro de Apoio e Capacitação para a Atenção Especializada da Rede Básica -
Programa Einstein na Comunidade de Paraisópolis

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

78 Gestor Local - Município
de São Paulo

Hospital Municipal Santa Marina Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

79 Gestor Local - Município
de São Paulo

SIPAR Nº 25000.238557/2014-56 Atendimento Assistencial a Comunidade Geral - Comissão Social Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

80 Gestor Local - Município
de São Paulo

SIPAR Nº 25000.238493/2014-93 Apoio a Rede Municipal de Saúde de São Paulo para realização de exames
laboratoriais nas regiões do M'Boi Mirim e Campo Limpo

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

81 Gestor Local - Município
de São Paulo

SIPAR Nº 25000.238521/2014-72 Apoio a Rede Municipal de Saúde de São Paulo para atendimento na espe-
cialidade de oftalmologia

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

82 Gestor Local - Município
de São Paulo

SIPAR Nº 25000.238477/2014-09 Serviço de Espirometria na Rede Ambulatorial da Secretaria Municipal da Saú-
de de São Paulo

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

83 Gestor Local - Município
de São Paulo

SIPAR Nº 25000.238502/2014-56 Apoio a Rede Municipal de Saúde de São Paulo para a realização de exames de
eletroneuromiografia em Unidade Básica de Saúde

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

84 Gestor Local - Município
de São Paulo

SIPAR Nº 25000.238537/2014-85 O Prontuário Eletrônico do Paciente como Instrumento de Melhoria da Assis-
tência na Atenção Primária em Saúde no Município de São Paulo

Sociedade Beneficente Israelita Brasileira - Hos-
pital Albert Einstein

85 SCTIE SIPAR Nº 25000.180669/2011-68 HIPERCOL Sociedade Hospital Samaritano



Nº 252, terça-feira, 30 de dezembro de 201468 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014123000068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

86 SAS SIPAR Nº 25000.180678/2011-59 Programa de Desenvolvimento Organizacional e de Apoio à Gestão e Assis-
tência com Ênfase em Unidades Neonatais (UTIN, UCINCO, UCINCA) e de

Terapia Intensiva Neonatal e Pediátrica

Sociedade Hospital Samaritano

87 SAS SIPAR Nº 25000.180613/2011-11 Transplante Renal como Terapia Substitutiva de escolha na Doença Renal Crô-
nica Terminal na Infância - Desafios e Propostas

Sociedade Hospital Samaritano

88 SAS SIPAR Nº 25000.000528/2013-32 Programa de Aprimoramento em Transplante Renal Pediátrico Sociedade Hospital Samaritano
89 SAS SIPAR Nº 25000.180660/2011-57 Transplante renal com incompatibilidade ABO e HLA. Sociedade Hospital Samaritano
90 ANVISA SIPAR Nº 25000.180655/2011-44 Produção de Materiais Avançados para Saúde: Liberação Controlada de Fárma-

cos em Scaffolds (Andaimes) Tri-dimensionais
Sociedade Hospital Samaritano

91 SAS SIPAR Nº 25000.180627/2011-27 CCI - Cuidados Continuados Integrados Sociedade Hospital Samaritano
92 SAS SIPAR Nº 25000.034567/2013-33 Programa de auxílio à gestão de hospitais filantrópicos Sociedade Hospital Samaritano
93 SAS SIPAR Nº 25000.180695/2011-96 Capacitação para Assistência em habilitação/ Reabilitação Auditiva em Crianças

Deficientes Auditivas com Ênfase na Faixa Estária de 0 a 3 Anos de Idade
Sociedade Hospital Samaritano

94 SAS SIPAR Nº 25000.223709/2011-73 SOS Emergências Sociedade Hospital Samaritano
95 SCTIE SIPAR Nº 25000.180664/2011-35 Projeto Corações de Baependi: Seguimento Longitudinal de 10 anos Sociedade Hospital Samaritano
96 SCTIE SIPAR Nº 25000.006784/2014-14 PPCR HARVARD Sociedade Hospital Samaritano
97 Gestor Local - Município

de São Paulo
Assistencial pacientes externos Sociedade Hospital Samaritano

98 Gestor Local - Município
de São Paulo

Assistencial transplante Sociedade Hospital Samaritano

99 Gestor Local - Município
de São Paulo

AMA Sociedade Hospital Samaritano

PORTARIA Nº 2.867, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

Habilita o Município de Foz do Iguaçu (PR) a receber recurso de Emenda Parlamentar para Construção de Centros de Atenção Psicossocial (CAPS), com base na Portaria nº 615/GM/MS,
de 2013.

O MINISTRO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências;
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e

dá outras providências;
Considerando a Lei nº 10.216, de 6 de abril de 2001, que dispõe sobre a proteção e os direitos das pessoas portadoras de transtornos mentais e redireciona o modelo assistencial em saúde mental;
Considerando a Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, que institui as normas gerais de direito financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do

Distrito Federal;
Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor que os recursos do Fundo Nacional de Saúde destinados a despesas

com ações e serviços públicos de saúde, de custeio e capital a serem executados pelos Estados, pelo Distrito Federal ou pelos Municípios serão transferidos diretamente aos respectivos fundos de saúde de forma regular
e automática, dispensada a celebração de convênios ou outros instrumentos jurídicos;

Considerando a Lei nº 12.919, de 24 de dezembro de 2013, Lei de Diretrizes Orçamentárias, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2014 e dá outras
providências;

Considerando o Decreto nº 7.179, de 20 de maio de 2010, que institui o Plano Integrado de Enfrentamento ao Crack e outras Drogas;
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação

interfederativa;
Considerando a Portaria nº 336/GM/MS, de 19 de fevereiro de 2002, que regulamenta o funcionamento dos Centros de Atenção Psicossocial (CAPS);
Considerando a Política Nacional a Atenção Integral a Usuários de Álcool e outras Drogas, de 2003;
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de

financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;
Considerando a Portaria nº 3.088/GM/MS, de 23 de dezembro de 2011, que institui a Rede de Atenção Psicossocial para pessoas com sofrimento ou transtorno mental, incluindo aquelas com necessidades

decorrentes do uso de álcool, crack e outras drogas no âmbito do SUS, especialmente o disposto nos arts. 14 e 15 que versam a respeito da competência da União, por meio do Ministério da Saúde, de apoio à
implementação, financiamento, monitoramento e avaliação da Rede de Atenção Psicossocial em todo o território nacional;

Considerando a Portaria nº 130/GM/MS, de 26 de janeiro de 2012, que redefine o Centro de Atenção Psicossocial de Álcool e outras Drogas 24h (CAPS AD III) e os respectivos incentivos financeiros;
Considerando a Portaria nº 121/GM/MS, de 25 de janeiro de 2012, que institui a Unidade de Acolhimento para pessoas com necessidades decorrentes do uso de Crack, Álcool e Outras Drogas (Unidade de

Acolhimento), no componente de atenção residencial de caráter transitório da Rede de Atenção Psicossocial;
Considerando a Portaria nº 615/GM/MS, de 15 de abril de 2013, que dispõe sobre o incentivo financeiro de investimento para construção de Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) e Unidades de Acolhimento,

em conformidade com a Rede de Atenção Psicossocial para pessoas com sofrimento ou transtorno mental incluindo aquelas com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas no âmbito do Sistema
Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria Interministerial nº 39, de 6 de fevereiro de 2014;
Considerando a Portaria Interministerial nº 40/MF/MP/CGU/SRI, de 6 de fevereiro de 2014, que disciplina a utilização do Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse (SICONV) para a celebração

de convênios e contratos de repasse objetivando a execução obrigatória das emendas parlamentares individuais de que trata o art. 52 da Lei nº 12.919, de 2013, resolve:
Art. 1º Habilita o Município de Foz do Iguaçu (PR), conforme Portaria nº 615/GM/MS, de 15 de abril de 2013 a receber o incentivo financeiro para investimento referente à construção de Centros de Atenção

Psicossocial, no exercício de 2014 através de emendas parlamentares, conforme anexo a esta Portaria.
Art. 2º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias à transferência do incentivo financeiro de investimento estabelecido no art. 5º da Portaria nº 615/GM/MS, de 15 de abril de

2013, na forma definida nos incisos I, II e III do art. 9º desta Portaria, para os Fundos Municipais de Saúde.
Art. 3º Estabelecer que os recursos orçamentários de que trata esta Portaria façam parte do Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, e que corram por conta do orçamento do Ministério da Saúde,

na forma do anexo a esta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

MUNICÍPIO HABILITADO PARA RECEBIMENTO DO INCENTIVO
CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

UF MUNICÍPIO IBGE Nº DA PROPOSTA CNPJ VALOR DA PROPOSTA VALOR DA PRIMEIRA
PA R C E L A

CODIGO DA
EMENDA

FUNCIONAL PROGRAMÁTI-
CA

PR FOZ DO IGUAÇU 410830 1 0 5 7 3 6 9 3 0 0 0 11 4 0 0 7 10573693000165 800.000,00 160.000,00 29670003 10302201585350041

RETIFICAÇÃO

No anexo I da Portaria nº 2.316/GM/MS, de 23 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 206, de 24 de outubro de 2014, Seção 1, Páginas 43 e 44.
ONDE SE LÊ:

UF CÓDIGO GESTÃO PORTARIA DE HABILITAÇÃO COMPETÊNCIA RECURSO ANUAL (R$)
RN 2 4 11 4 2 Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro de 2011. Jun/2014 90.000,00

LEIA-SE:

UF CÓDIGO GESTÃO PORTARIA DE HABILITAÇÃO COMPETÊNCIA RECURSO ANUAL (R$)
RN 2 4 11 4 2 Municipal Portaria nº 2.893/GM/MS, de 7 de dezembro de 2011. Jun/2014 60.000,00


	66_66.pdf
	67_67
	68_68



